
M1NISTERI0 DE HACIENDA

4866 ORDEN de 13 de enero de 1981 por la que se 
acepta el cambio de titularidad en los beneficios 
fiscales de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, 
concedidos a la Empresa «Unión de Cooperativas 
Agrarias de Gerona, Sociedad Cooperativa Limi­
tada-Sección Frutícola», a favor de «Agrupación 
de Cooperativas Agrarias de Gerona, Sociedad Coo­
perativa Limitada-Sección Frutícola».

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura, de 
fecha 17 de noviembre de 1980, por la que se autoriza el cambio 
de titularidad de «Unión de Cooperativas Agrarias de Gerona, 
Sociedad Cooperativa Limitada-Sección Frutícola», a favor de 
«Agrupación de Cooperativas Agrarias de Gerona, Sociedad Coo­
perativa Limitada-Sección Frutícola», permaneciendo invaria­
bles las condiciones por las que se concedieron beneficios de 
sector industrial agrario de «interés preferente» y quedando 
sujeta la nueva Entidad, para el disfrute de éstos, al cumpli­
miento de las obligaciones contraídas por el anterior benefi­
ciario,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por la Dirección General de Tributos, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Que Jos beneficios fiscales concedidos a la Em­
presa «Unión de Cooperativas Agrarias de Gerona, Sociedad 
Cooperativa Limitada-Sección Frutícola», por la Orden de este 
Departamento de 10 de junio de 1980 «Boletín Oficial del Es­
tado» de 31 de julio), para la instalación de una planta de 
obtención de mostos concentrados en La Tallada (Gerona), sean 
atribuidos a la Empresa «Agrupación de Cooperativas Agrarias 
de Gerona, Sociedad Cooperativa Limitada-Sección Frutícola», 
como consecuencia de lo autorizado por la Orden del Minis­
terio de Agricultura de 17 de noviembre de 1980, permaneciendo 
invariables las condiciones por las que se concedieron los be­
neficios y quedando sujeta la nueva Empresa para el disfrute 
de éstos, al cumplimiento de las obligaciones contraídas por 
el anterior beneficiario.

Segundo.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artículo 
126 de la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Minis­
terio de Hacienda en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de enero de 1931.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Jesús Fernández Ccrdeiro.

Ilmo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

4867 ORDEN de 13 de enero de 1981 por la que se 
conceden a cada una de las Empresas que se 
citan, los beneficios fiscales a que se refieren las 
Ordenes de la Presidencia del Gobierno de 18 de 
noviembre de 1964 y 13 de agosto de 1966, sobre 
acción concertada para la producción de ganado 
vacuno de carne.

Ilmo. Sr.: En las fechas que en cada expediente en particular 
se indican, se han firmado las actas de concierto de unidades 
de producción de ganado vacuno de carne, celebrados por el 
Ministerio de Agricultura y las Empresas que al final se re­
lacionan.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 5.° de la 
Ley 194/1963, de 28 de diciembre; 10 del Decreto-ley 8/1966, 
de 3 de octubre y 46 del Decreto 1541/1972, de 15 de junio, 
compete al Ministerio de Hacienda la concesión de los bene­
ficios fiscales:

En consecuencia, este Ministerio, de acuerdo con la pro­
puesta formulada por la Dirección General de Tributos, ha 
tenido a bien disponer:

Primero.—Uno. A los efectos del concierto celebrado y te­
niendo en cuenta los planes financieros y técnicos de las En­
tidades concertadas, se conceden a cada una de las Empresas 
que se citan, los siguientes beneficios fiscales con arreglo al 
procedimiento señalado por la Orden de 27 de marzo de 1965 
y en relación con los tributos cuya gestión y administración 
se atribuye a la Hacienda Pública en cuanto se deduce de los 
regímenes tributarios especiales de Alava y Navarra:

A) Reducción del 95 por 100 de los Derechos Arancelarios 
e Impuesto de Compensación do Gravámenes Interiores que 
graven las importaciones de bienes de equipo y utillaje de 
primera instalación, que correspondan a inversiones previstas 
en el acta, siempre que, previo informe del Ministerio de In­
dustria y Energía se acredite que tales hienes no se fabrican 
en España. Este beneficio se hace extensivo a los materiales

y productos que, no produciéndose en España, se importen 
para su incorporación a loa bienes de equipo de fabricación 
nacional.

B) Reducción del 95 por 100 de las cuotas fijas de la Con­
tribución Territorial Rústica y Pecuaria, correspondientes a la 
acción concertada por la Empresa, en la forma prevista por 
la Orden de 20 de octubre de 1968, que desarrolla lo dispuesto 
en el artículo 10 del Decreto-ley 8/1966, de 3 de octubre.

C) Para las Empresas que revistan o hayan de revestir 
la condición de Sociedad, se concede, además, el beneficio de 
reducción en la base imponible del Impuesto sobre Transmisio­
nes Patrimoniales del 95 por 100 en los supuestos a que se 
refiere el artículo 68.3 del texto refundido de la Ley del extin­
guido Impuesto General sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados, aprobado por Decreto 1018/1967, 
de 6 de abril. En ningún caso la deuda tributaria será inferior 
a la que resultaría de aplicar a la base liquidable determinada 
conforme a la normativa en vigor en 30 de junio de 1980, los 
tipos previstos en dicha normativa, salvo que la calculada sobre 
la base imponible y los tipos establecidos en la Ley 32/1980, 
de 21 de junio, determinara cantidad inferior, en cuyo caso 
prevalecerá ésta. Estas Empresas van precedidas de un (1) en 
la relación que se cita.

Dos. Los beneficios fiscales anteriormente relacionados qué 
no tengan señalado plazo especial de duración, se entienden 
concedidos por un período de cinco años, a partir de la fecha ñe 
publicación de la presente Orden. Tales beneficios podrán ser 
prorrogados por la Administración cuando las circunstancias 
así lo aconsejen, por otro período no superior al primero.

No obstante, la reducción a que se refiere la letra A) se 
aplicará en la siguiente forma:

1) El plazo de duración de cinco años se entenderá finali­
zado el mismo día que, en su caso, se produzcala integración 
de España en las Comunidades Económicas Europeas, y

2) Dicho plazo se iniciará, cuando procediere, a partir del 
primer despacho provisional que conceda la Dirección General 
de Aduanas e Impuestos Especiales, de acuerdo con lo previsto 
en la Ordén de 4 de marzo de 1976.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obliga­
ciones que asumen cada una de las Entidades concertadas en 
las respectivas cláusulas de las actas de concierto, dará lugar 
de conformidad con lo previsto en el párrafo cuarto del artícu­
lo 5.° de la Ley 194/1963, de 28 de diciembre, a la suspensión 
de los beneficios que se le han otorgado en el apartado an­
terior, y por consiguiente, al abono o reintegro, en su caso, 
de los Impuestos bonificados.

No obstante, la Administración podrá no considerar incum­
plimiento, a los efectos de su sanción con la pérdida de los 
beneficios concedidos, aquel que no alcance una trascendencia 
que repercuta en forma considerable en el conjunto de la re­
solución correcta del proyecto de la Entidad concertada.

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la sanción 
de pérdida de los beneficios, por otra de carácter pecuniario, 
que se impondrá previa instrucción del oportuno expediente, 
en la forme, que se indica en él apartado 4.º de esta Orden.

Tercero,—En los casos en que el incumplimiento fuera debido 
a fuerza mayor o riesgo imprevisible o a demora por parte 
de la Administración, en la resolución, de las cuestiones de las 
que pudiera depender el cumplimiento, no se producirá la sus­
pensión de los beneficios si se acredita debidamente, a juicio 
del Ministerio de Agricultura, la realidad de la causa de invo­
luntariedad mencionada.

Cuarto.—Para la determinación del incumplimiento se ins­
truirá un expediente de sanción que se ajustará a lo establecido 
en los artículos 133 al 137 de la Ley de Procedimiento Admi­
nistrativo, y será tramitado en la forma establecida en la 
cláusula undécima del acta de concierto.

Quinto.—Contra la presente Orden podrá interponerse re­
curso de reposición, de acuerdo con lo previsto en el artícu­
lo 126 do la Ley de Procedimiento Administrativo, ante el 
Ministerio de Hacienda en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente al de su publicación.

Relación que se cita

Empresa «José Gallart Castán», ubicada en Binéfar, pro­
vincia de Huesca, 52 cabezas de ganado, para una 4.ª etapa, 
en varias fincas del término municipal de Benifons (Huesca).

Empresa «Antonio Giral Rubiella», ubicada en Callen, pro­
vincia de Huesca, 52 cabezas de ganado, para una 2.ª etapa, 
en la finca Planos de Callen, del término municipal de Callen 
(Huesca).

Empresa «Luis Sánchez Marcos», ubicada en Pedrosa. de la 
Vega, provincia de Palencia, 60 cabezas de ganado en varias 
fincas de los términos municipales de Pedrosa de la Vega y 
Villarrabe (Palencia).

Empresa «Manuel Sanmartín Gascón», ubicada en Sariñena, 
provincia de Huesca, 244 cabezas de ganado en las fincas Cas- 
cales, Sardera y varias del término municipal de Sariñena 
(Huesca).

Empresa «Antonio Gutiérrez Cano», ubicada en Villanueva 
de Córdoba, provincia de Córdoba, 41 cabezas de ganado en


